
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 OPERAZIONE DI 

VERIFICA CONTABILE PER IL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E 

PASSIVI. 

 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  venti del mese di giugno alle ore 18:35 , a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

Eseguito l’appello è quanto segue: 

           Presenti /Assenti 

ALBIERO LUCA SINDACO Presente 

CRACCO SIMONE VICESINDACO Presente 

MARINI LUCA ASSESSORE Presente 

 

Prova Presenti n.    3 - Assenti n.    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario FINELLI DOTT. PASQUALE. 

Il Presidente sig. ALBIERO LUCA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il presente  provvedimento . 

 

ORIGINALE 
 

Deliberazione n. 32 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 20-06-2022 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 OPERAZIONE DI 

VERIFICA CONTABILE PER IL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. 

 

Su conforme istruttoria del servizio competente, il Sindaco, 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.lgs. n.267/2000, l’ente locale, prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, provvede all’operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento, in tutto o in 

parte, dei residui e della loro corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, 

comma 4, del D.lgs. n.118/2011 e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che il nuovo principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 

n.4/2 del D.lgs. n.118/2011, dispone che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, che danno luogo ad entrate e spese per l’ente devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza; 

 

RILEVATO che: 

nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2021 i 

responsabili dell'area Tecnica, Amministrativa ed Economico finanziaria, hanno effettuato una 

approfondita analisi allo scopo di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di 

spesa alla normativa vigente; 

 

ATTESO che le verifiche sopra citate hanno portato alla formazione dei seguenti risultati: 

 

residui attivi stralciati dal conto del bilancio 2021 

allegato n.1) e 1bis) 

8.109,13 

 

consistenza dei residui attivi derivanti da residui 

anni precedenti presenti al 31.12.2021  per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza 

risultanti dagli elenchi  - allegato n. 2 

335.219,96 

consistenza dei residui attivi derivanti dalla 

competenza 2021 presenti al 31.12.2021  allegato 

n. 3 

 

364.291,59 

Totale consistenza dei residui attivi presenti al 

31.12.2021  per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dagli elenchi – allegato n. 4  

 

699.511,55 

 

individuazione in sede di riaccertamento ordinario 

delle entrate accertate ma non esigibili alla data del 

31 dicembre 2021, per quanto attiene sia la parte 

corrente sia la parte di investimento da reimputare   

0,00 

 

residui passivi stralciati dal conto del bilancio 2021 

a seguito della operazione di riaccertamento 

 

 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 20-06-2022 

ordinario al 31.12.2021; 

allegato n. 7) e 7bis) 

2.321,27 

 

consistenza dei residui passivi derivanti da residui 

anni precedenti  presenti al 31.12.2021  per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza 

risultanti dall'elenco ; - allegato 5) 

 

181.330,87 

 
 

consistenza dei residui passivi derivanti dalla 

competenza 2021 presenti al 31.12.2021; allegato 

6) 

 

101.295,18 

Totale consistenza dei residui passivi presenti al 

31.12.2021 per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dall' elenco. Allegato n. 8) 

 

 

282.626,05 

 

VERIFICATO: 

a) che non sono necessarie le variazione degli stanziamenti di cassa dell'esercizio 2021 nell'ambito 

del riaccertamento ordinario dei residui, a seguito anche dei chiarimenti forniti da Arconet con la faq. 

21 dove è stato chiarito che le variazioni di cassa del bilancio chiuso (2021) non rientrano nella 

definizione di variazioni necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate; l'articolo 

3, comma 4 del decreto legislativo 118/2011 prevede che nell'ambito dell'annuale attività di 

riaccertamento ordinario dei residui “ le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e 

agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente , necessarie alla 

reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento 

amministrativo”; 

b) che occorre invece procedere ad una variazione di cassa in considerazione delle operazioni di 

riaccertamento odinario nel bilancio di previsione 2022-2024 – esercizio 2022 (allegati 9 e 10), in 

modo che l'importo di previsione di cassa non sia superiore alla somma tra lo stanziamento di 

competenza e quello a residuo; 

 

VISTO che il Fondo Pluriennale Vincolato finale al 31 dicembre 2021, da iscrivere nella parte entrata 

del bilancio di previsione 2022 – 2024, destinato al finanziamento delle spese finanziate nel corso del 

2021 e re-imputate per esigibilità all'esercizio 2022 risulta così costituito: 

 

FPV CORRENTE     6.400,00 

FPV CAPITALE   48.661,35 

TOTALE   55.061,35 

 

RICHIAMATO il punto 8.10 dell'allegato A/2 all'allegato 4/2 al decreto legislativo 118/2011 e 

considerato: 

a)  che le variazioni sopraelencate non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi degli artt. 162 e 171 

del TUEL n.267/2000 e mantengono inalterata la conformità del bilancio 2021-2023 e 2022-2024 agli 

equilibri finali imposti dalla vigente normativa; 

b) che dalle operazioni generali di chiusura del rendiconto 2021 non emergono situazioni che possano 

pregiudicare gli equilibri generali del bilancio e che non si sono riscontrati debiti fuori bilancio come 

da dichiarazione agli atti dei rispettivi responsabili dei servizi; 

 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. n.267/2000; 

 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 20-06-2022 

PRESO ATTO che non sussistono residui attivi oggetto di cancellazione in applicazione dell’art. 4, 

commi 4, 5, 6, del Decreto legge n. 41/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 69/2021, 

ove dispone che sono automaticamente annullati i debiti di importo residuo, alla data di entrata in 

vigore del citato D.L., fino a 5.000 euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a 

ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 

al 31 dicembre 2010;  

 

RICHIAMATO il decreto ministeriale 1° settembre 2021 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 221 del 

15 settembre 2021 in materia di rateizzazione delle entrate proprie accertate in esercizi precedenti a 

quello di concessione della dilazione; 

 

VISTO il D.lgs. n.118/2011; 

 

VISTI lo statuto comunale ed il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta di deliberazione, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue: 

 

1) di riaccertare, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.lgs. n.267/2000 e riportare all’esercizio 2022,  

i residui attivi e passivi esistenti alla data del 31.12.2021 secondo quanto dettagliato negli elenchi 

facenti parte integrante del presente provvedimento, sulla base delle seguenti risultanze finali: 

 

residui attivi stralciati dal conto del bilancio 2021 

allegato n.1) e 1bis) 

8.109,13 

 

consistenza dei residui attivi derivanti da residui 

anni precedenti presenti al 31.12.2021  per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza 

risultanti dagli elenchi  - allegato n. 2 

335.219,96 

consistenza dei residui attivi derivanti dalla 

competenza 2021 presenti al 31.12.2021  allegato 

n. 3 

 

364.291,59 

Totale consistenza dei residui attivi presenti al 

31.12.2021  per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dagli elenchi – allegato n. 4  

 

699.511,55 

 

individuazione in sede di riaccertamento ordinario 

delle entrate accertate ma non esigibili alla data del 

31 dicembre 2021, per quanto attiene sia la parte 

corrente sia la parte di investimento da reimputare   

0,00 

 

residui passivi stralciati dal conto del bilancio 2021 

a seguito della operazione di riaccertamento 

ordinario al 31.12.2021; 

 

 

2.321,27 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 20-06-2022 

allegato n. 7) e 7bis) 

 

consistenza dei residui passivi derivanti da residui 

anni precedenti  presenti al 31.12.2021  per gli 

importi e secondo gli esercizi di provenienza 

risultanti dall'elenco ; - allegato 5) 

 

181.330,87 

 
 

consistenza dei residui passivi derivanti dalla 

competenza 2021 presenti al 31.12.2021; allegato 

6) 

 

101.295,18 

Totale consistenza dei residui passivi presenti al 

31.12.2021 per gli importi e secondo gli esercizi di 

provenienza risultanti dall' elenco. Allegato n. 8) 

 

 

282.626,05 

 

2) di dare atto che sono stati eliminati i residui attivi riportati nell'allegato 1) e 1 bis) per i motivi 

indicati nell'allegato stesso; 

 

3) di dare atto che è necessario variare anche gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 

2022-2024 esercizio 2022, come da variazione di bilancio di riallineamento dati di cassa allegati 9) e 

10); 
 

6) di dare atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2022-2024, per l’esercizio 2022, 

garantiscono il mantenimento degli equilibri generali di bilancio; 

 

7) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione finanziaria economica e 

patrimoniale dell’esercizio 2021; 

 

8) di dichiarare, con separata e successiva votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere agli 

ulteriori adempimenti necessari per l’approvazione del rendiconto 2021.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, recante il “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”; 

 

Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

Favorevoli: 3 

Contrari:     0 

Astenuti:     0 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata; 

 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

Con separata e successiva palese votazione, che dà il seguente esito: 

Favorevoli: 3 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 20-06-2022 

Contrari:     0 

Astenuti:     0 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo 

comma, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di darvi applicazione. 

 
 

 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 

dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 30 del 16-05-2022 ed allegati alla 

presente deliberazione. 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 20-06-2022 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL Segretario GENERALE 

ALBIERO LUCA FINELLI DOTT. PASQUALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


